
 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

1 

 

En la ciudad Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las trece horas del día 
miércoles siete de diciembre de dos mil veintidós, haciendo uso de las 
tecnologías de la información y comunicaciones, se reunieron de manera 
presencial y virtual para celebrar sesión extraordinaria urgente y dar 
cumplimiento al artículo 37 de la Ley de Instituciones y Procedimientos 
Electorales del Estado de Oaxaca, así como el artículo 10 del Reglamento de 
Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca, las y los siguientes ciudadanos y ciudadanas. ---------- 
 
Elizabeth Sánchez González Consejera Presidenta 
Norma Isabel Jiménez López Secretaria del Consejo General 
Wilfrido Lulio Almaraz Santibáñez Consejero Electoral 
Nayma Enríquez Estrada Consejera Electoral 
Carmelita Sibaja Ochoa Consejera Electoral 
Alejandro Carrasco Sampedro Consejero Electoral 
Jessica Jazibe Hernández García Consejera Electoral 
Zaira Alhelí Hipólito López Consejera Electoral 
  
Edwin Vásquez Nazario Representante del Partido 

Revolucionario Institucional 
Jaime Álvarez Martínez Representante del Partido de la 

Revolución Democrática 
Jesús Alfredo Sánchez Cruz Representante del Partido del 

Trabajo 
Edgar Lagunas Calvo Representante del Partido 

Movimiento Ciudadano 
Jesús Nolasco López Representante del Partido Unidad 

Popular 
José Manuel Luis Vera Representante del Partido Nueva 

Alianza Oaxaca 
Fidel Martínez Salazar Representante del Partido Fuerza 

por México Oaxaca 
 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
En términos del artículo 10, numerales 1 y 4 del reglamento de sesiones del 
consejo general del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 
Oaxaca, así como del acuerdo IEEPCO-CG-05/2020; para el día de hoy 
miércoles siete de diciembre de dos mil veintidós, se convocó a este consejo 
general a fin de celebrar sesión extraordinaria urgente, por lo que procederé a 
pasar lista de asistencia. Le informo consejera presidenta que se encuentran 
presentes la totalidad de consejerías electorales incluyéndola a usted, así 
como seis representaciones de los partidos políticos, y la de la voz secretaria 
del Consejo General presente, por lo que me permito declarar la existencia de 
cuórum legal. ------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretaria, buenas tardes consejeras y 
consejeros electorales y representaciones de los partidos políticos,  
habiéndose declarado la existencia de cuórum legal, siendo las trece horas 
con cinco minutos del día de hoy miércoles siete de diciembre de dos mil 
veintidós, se instala la presente sesión extraordinaria urgente, e instruyo a la 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

2 

 

Secretaría para que se sirva poner a consideración del Consejo General el 
proyecto del orden del día correspondiente. --------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López 
manifestó: Con su autorización consejera presidenta, antes de continuar con 
la sesión, me permito informar que fue recibido el escrito del consejero 
electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez, de fecha seis de diciembre de la 
presente anualidad, en el cual presenta excusa para discutir en el análisis, 
discusión y aprobación del acuerdo del consejo general relativo a San Bartolo 
Coyotepec, manifiesta en su escrito que lo anterior en virtud que desde el 2019 
se ha abstenido de intervenir por circunstancias personales y profesionales en 
el referido municipio. Con su autorización Consejera Presidenta, como 
proyecto de orden del día tenemos:  

1. Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-
87/2022, por el que se aprueba la destrucción, desincorporación y, 
en su caso, la conservación de la documentación y material 
electoral, derivado de la conclusión de los Procesos Electoral 
Ordinario 2020-2021, Extraordinario 2022 y Ordinario 2021-2022.  
2. Proyectos de Acuerdos del Consejo General del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-
165/2022 y así sucesivamente al Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-
208/2022, respecto de las elecciones ordinarias de concejalías a 
los Ayuntamientos de los Municipios de Constancia del Rosario, 
Guadalupe Etla, Mesones Hidalgo, Nazareno Etla, Reyes Etla, San 
Andrés Sinaxtla, San Andrés Teotilálpam, San Andrés Tepetlapa, 
San Antonio Sinicahua, San Baltazar Loxicha, San Bartolo 
Coyotepec, San Cristóbal Amatlán, San Francisco Jaltepetongo, 
San Francisco Sola, San Francisco Teopan, San Juan Bautista 
Jayacatlán, San Juan del Estado, San Juan Diuxi, San Juan Juquila 
Mixes, San Juan Teita, San Juan Tepeuxila, San Marcial 
Ozolotepec, San Martín de los Cansecos, San Miguel Achiutla, San 
Miguel Tulancingo, San Pedro Teozacoalco, San Sebastián 
Coatlán, San Sebastián Teitipac, Santa Catarina Quiané, Santa 
Catarina Quioquitani, Santa Lucía Monteverde, Santa Magdalena 
Jicotlán, Santa María la Asunción, Santiago Nacaltepec, Santiago 
Tenango, Santo Tomás Jalieza, Santo Tomas Ocotepec, Zapotitlán 
Palmas, Nejapa de Madero, San Andrés Huayápam, San Juan 
Teitipac, Santa María del Tule, Santa María Guienagati, y Santiago 
Comaltepec; así como el Proyecto de Acuerdo del Consejo General 
del Instituto Estatal Electoral y de Participación Ciudadana de 
Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-209/2022, respecto de la elección 
extraordinaria de concejalías al Ayuntamiento de Natividad, 
Oaxaca; todos estos municipios que electoralmente se rigen por 
Sistemas Normativos Indígenas. 

Es la cuenta consejera presidenta. -------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras y consejeros electorales, y 
representantes de los partidos políticos, está a su consideración el proyecto 
del orden del día con que ha dado cuenta la Secretaría (nadie solicita el uso 
de la voz). Adelante consejera Zaira. ----------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

3 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Yo perdí el audio, no sé si todas lo perdieron, si podría repetir por 
favor. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Qué es lo que requiere que repitan, ¿consejera? ---------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Su intervención, no se escuchó. -------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Qué está a su consideración el proyecto del orden del día. --------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Gracias. Yo quisiera preguntar si en el caso del 199, nos referimos 
a Santiago Tenango o a Teotongo, porque escuché que dijo Teotongo. -------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: ¿En el 199? ---------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López 
manifestó: 199, Santiago Tenango. ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias, es que dijo Teotongo. Solo era para precisar. Gracias. --- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: ¿Alguien más quisiera hacer uso de la voz? (Nadie solicita la voz) 
Si no hay más intervenciones, le solicito a la secretaría someta a votación el 
proyecto de orden del día al que ha dado lectura. ------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejeras y consejeros electorales sírvase manifestar en forma económica 
si es de aprobarse el proyecto de orden del día puesto a su consideración. 
Quienes estén por la afirmativa favor de manifestarlo levantando la mano (las 
consejerías electorales levantan la mano). Consejera presidenta, le informo 
que el orden del día ha sido aprobado por unanimidad de votos. ----------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias secretaria, continúe con la sesión, por favor. ----------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera presidenta, antes de dar cuenta con los puntos en el orden del día, 
solicito su anuencia para consultar la dispensa de la lectura de los documentos 
circulados con antelación. -------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Adelante con la consulta secretaria. --------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Gracias, consejeras y consejeros electorales, sírvanse manifestar de forma 
económica si es de aprobarse la dispensa de la lectura de los documentos 
circulados con antelación. Quiénes estén por la afirmativa, por favor, levanten 
la mano (las consejerías electorales levantan la mano) Consejera presidenta 
le informo que la dispensa ha sido aprobada por unanimidad de votos. --------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias secretaria, continúe con la sesión. ----------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Con su autorización consejera presidenta, como primer punto del orden del día 
tenemos: Proyecto de Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-87/2022, por 
el que se aprueba la destrucción, desincorporación y, en su caso, la 
conservación de la documentación y material electoral, derivado de la 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

4 

 

conclusión de los Procesos Electoral Ordinario 2020-2021, Extraordinario 
2022 y Ordinario 2021-2022. ---------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias, secretaria, consejeras, consejeros electorales, y 
representantes de los partidos políticos; está a su consideración el proyecto 
de acuerdo referido. ¿Alguien quiere hacer uso de la voz? (Nadie hace uso de 
la voz) Si no hay intervenciones le pido a la secretaría tome la votación 
correspondiente. -------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse el 
proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-87/2022, como ya fue referido, como ya fue 
referido, por favor, sírvanse manifestar el sentido de su voto. ¿consejero 
electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? --------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera ¿Carmelita Sibaja Ochoa? ----------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor.------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lhen gich. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera presidenta le informo que el acuerdo IEEPCO-CG-87/2022, ha sido 
aprobado por unanimidad de votos. ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, continúe con la sesión, por favor. ----------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Con su autorización consejera presidenta, como segundo punto del orden del 
día tenemos, Proyectos de Acuerdos del Consejo General del Instituto Estatal 
Electoral y de Participación Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-165/2022 
y así sucesivamente al Acuerdo IEEPCO-CG-SNI-208/2022, respecto de las 
elecciones ordinarias de concejalías a los Ayuntamientos de los Municipios de 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

5 

 

Constancia del Rosario, Guadalupe Etla, Mesones Hidalgo, Nazareno Etla, 
Reyes Etla, San Andrés Sinaxtla, San Andrés Teotilálpam, San Andrés 
Tepetlapa, San Antonio Sinicahua, San Baltazar Loxicha, San Bartolo 
Coyotepec, San Cristóbal Amatlán, San Francisco Jaltepetongo, San 
Francisco Sola, San Francisco Teopan, San Juan Bautista Jayacatlán, San 
Juan del Estado, San Juan Diuxi, San Juan Juquila Mixes, San Juan Teita, 
San Juan Tepeuxila, San Marcial Ozolotepec, San Martín de los Cansecos, 
San Miguel Achiutla, San Miguel Tulancingo, San Pedro Teozacoalco, San 
Sebastián Coatlán, San Sebastián Teitipac, Santa Catarina Quiané, Santa 
Catarina Quioquitani, Santa Lucía Monteverde, Santa Magdalena Jicotlán, 
Santa María la Asunción, Santiago Nacaltepec, Santiago Tenango, Santo 
Tomás Jalieza, Santo Tomas Ocotepec, Zapotitlán Palmas, Nejapa de 
Madero, San Andrés Huayápam, San Juan Teitipac, Santa María del Tule, 
Santa María Guienagati, y Santiago Comaltepec; así como el Proyecto de 
Acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral y de Participación 
Ciudadana de Oaxaca IEEPCO-CG-SNI-209/2022, respecto de la elección 
extraordinaria de concejalías al Ayuntamiento de Natividad, Oaxaca; todos 
estos municipios que electoralmente se rigen por Sistemas Normativos 
Indígenas. ---------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias secretaria, antes de continuar con la discusión de 
los proyectos de acuerdo y en virtud de que el consejero Wilfrido Almaraz 
solicita excusarse de conocer del municipio de San Bartolo Coyotepec, en 
términos del artículo 23 numeral 6, este Consejo deberá resolver de inmediato 
respecto de la procedencia del impedimento de la excusa o de la recusación 
que se haga valer, previo del inicio de la discusión correspondiente, por lo cual 
le solicito someta a consideración la solicitud del consejero Almaraz. ----------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Se consulta si es de aprobarse la solicitud de excusa del consejero Almaraz, 
respecto de participar en el análisis, discusión y aprobación del Consejo 
General relativo a San Bartolo Coyotepec. Por favor sírvanse manifestar el 
sentido de su voto. consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? ------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera ¿Carmelita Sibaja Ochoa? ----------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: de acuerdo. ----------------------------------------------------------------------- 
 En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor.------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lhen gich. ------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

6 

 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera presidenta le informo que la excusa ha sido aprobada por 
unanimidad de votos. -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias secretaria, consejeras y consejeros electorales, 
representantes de los partidos político consulto a ustedes si alguien desea 
reservar algún proyecto de acuerdo para su discusión y análisis en lo 
particular. Adelante consejera Carmelita. ------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: Gracias presidenta, como lo hice en la sesión anterior, toda vez 
que estamos analizando cuarenta y cinco proyectos de acuerdo, con la 
finalidad de no hacer reservas, solicitaría hacer uso de la voz de forma general 
en una ronda. Si se me permite, si no, ya haría las reservas correspondientes. 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: ¿Alguien quiere hacer alguna reserva? O podemos dar uso de la 
voz a la consejera Carmelita. Sí, consejera Zaira. ------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Gracias, consejera presidenta. Coincido con la consejera 
Carmelita respecto a la bolsa para pronunciarnos, pero me gustaría reservar 
en lo específico, Nejapa de Madero, San Andrés Huayápam, San Juan 
Teitipac, Santa María El Tule, Santa María Guienagati, Santiago Comaltepec.  
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Consejera, podría repetirlo despacio por favor y el número de 
acuerdo, por favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: ok. El IEEPCO-CG-SNI-203, el 204, el 205, el 206, 207, 208. ------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias, consejera. Antes de someter a votación los proyectos de 
acuerdo, adelante consejera Carmelita que solicitó hacer uso de la voz. -------  
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: Gracias presidenta, únicamente para referir que en esta sesión se 
están revisando, se están calificando cuarenta y cinco proyectos de acuerdo 
relacionados con asambleas de nombramiento de autoridades de Sistemas 
Normativos Indígenas, treinta y siete de ellas alcanzan la paridad, dos tiene 
progresividad en la integración de las mujeres en los ayuntamiento, sin 
embargo como es mi criterio que la paridad es una disposición constitucional 
federal, anuncio que las votaré en contra, estas son las de San Andrés 
Teotilalpam y San Marcial Ozolotepec, asimismo, se propone calificar seis 
asambleas como no válidas. Únicamente, es lo que quería referir consejera 
presidenta, muchas gracias. ----------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias, consejera. Toda vez que la consejera Zaira Hipólito… 
perdón, consejera Nayma. ------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: Gracias consejera presidenta, consulto si se me permite en el uso 
de esta ronda general de los posicionamientos en términos generales de la 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

7 

 

sesión, brevemente compartir en el mismo sentido que mi colega la consejera 
Carmelita, quisiera destacar en el caso del municipio de Zapotitlán Palmas, 
hacer una especial mención y un reconocimiento a las y los asambleístas que 
han elegido a una mujer para ocupar la primera concejalía, hay una mujer en 
la presidencia municipal y hacer un reconocimiento a los municipios que han 
logrado hacer los ajustes necesarios para avanzar hacia la paridad, tenemos 
una mayoría de municipios con paridad por mínima diferencia, en los casos 
por los cabildos integrados por números impares y paridad exacta en aquellos 
que son pares. Hay dos casos que son, se presenta la progresividad, pero en 
el resto a excepción de seis que se están proyectando, se están proponiendo 
a este Consejo General como no válidas, el resto alcanzan la paridad exacta 
y por mínima diferencia. Un reconocimiento a las personas que han impulsado 
medidas al interior de sus comunidades para hacer esto una realidad, eso es 
todo presidenta, muchas gracias. ---------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias consejera, alguien más quiere hacer uso de la voz, 
en primera ronda. Consejera Zaira y después la consejera Jessica. ------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Muchas gracias presidenta. Solo para una vez más reforzar en los 
acuerdos que están por validarse en algunos es en la página once, en algunos 
es en la doce y algunos en la trece, este párrafo que va antes de la tercera, 
que refiere a la calificación de la elección, este párrafo va antes de estos 
proyectos, es necesario precisar que esta autoridad está obligada a observar 
el principio de interculturalidad y por lo tanto, pues solicitaría retirar este 
párrafo que dice “ello coloca a esta autoridad en una posición de aplicación de 
la norma sin apropiación cultural de la paridad” entonces para refrasear este… 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Consejera, perdón, creo que su audio no se le entiende muy bien, 
si podría acercarse un poco más a su micrófono, se escucha muy viciado. ---- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Ahora ¿se escucha mejor? --------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Sí. ----------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lo que decía es que, lo hemos señalado anteriormente en otras 
sesiones previas, que podamos refrasear esta parte del párrafo que está 
previa a la tercera, la calificación de la elección, dado que es obligación de 
esta autoridad observar la paridad. Esto en este sentido. Lo segundo, dado 
que estos son los primeros acuerdos que pasan por la Comisión, solicitaría 
que se incorporara un párrafo que hiciera alusión a su paso por la comisión, 
dado que pues no se registra en el proyecto de acuerdo. Salvo que yo no lo 
haya visto, lo que se ha estilado cuando un acuerdo pasa por comisión, es 
colocar esto en los antecedentes, pero lo pongo a consideración del Consejo 
General y ya como mi última intervención, sumarme al reconocimiento que han 
hecho mis colegas que me antecedieron en el uso de la voz y al mismo tiempo 
reconocer a San Baltazar Loxicha, San Bartolo Coyotepec, Sebastián Teitipac 
y Santa Catarina Quioquitani, por haber alcanzado la mayoría de mujeres en 
su integración, me parece que es importante destacar, que la paridad como lo 
han dicho las maestras, en cincuenta-cincuenta es piso mínimo, entonces 
están haciendo un esfuerzo adicional. Es cuanto, gracias. -------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

8 

 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera. Adelante consejera Jessica. ----------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: Muchas gracias consejera presidenta. Consejera Zaira 
Hipólito, únicamente si me permite hacer una pregunta respecto de si le 
entendí, someter a votación. Somete a votación que se incluya un párrafo de 
que ya fueron aprobados previamente por comisión, verdad. ---------------------- 
En el uso de la voz el consejero Alejandro Carrasco Sampedro manifestó: 
Moción de orden, solamente para que a efecto se establece el reglamento si 
se hará una pregunta sea a través de la presidencia y si la persona que acepta 
la pregunta se realice. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: Gracias. ----------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Consejera Zaira, acepta la pregunta. -------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Sí, adelante. ---------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: Muchas gracias, consejera presidenta. Consejera Zaira, si 
le entendí bien es someter a votación de este consejo, que se incluya un 
párrafo que se indique que ya pasó por aprobación de la Comisión, 
previamente, ¿verdad? ------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Sí, que se indique. ¿puedo responder? ----------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Adelante consejera. ------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Gracias, sí, indicar en los antecedentes del acuerdo, que estos 
proyectos han pasado por comisión, que es algo que he observado que 
realizamos en los acuerdos, que colocamos su paso por comisión, el número 
de acuerdo que tiene y pues, me parece que sería importante que estuviera 
dentro de este acuerdo, que ya es de Consejo General, gracias. ----------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera. ¿Alguien más quiere hacer uso de la voz? 
Adelante consejera Carmelita. -------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: Gracias presidenta, nada más para precisar, no sé, a lo mejor es 
una sesión diferente o no sé si la consejera tendrá algunos proyectos de 
acuerdo diferentes, pero yo no podría acompañar su propuesta, toda vez que 
advierto que en los proyectos de acuerdo si se agregó esta parte en el capítulo 
de antecedentes, viene un apartado específico, aprobación del acuerdo por la 
Comisión Permanente de Sistemas Normativos Indígenas y textualmente se 
dice “en sesión extraordinaria urgente efectuada el treinta de noviembre de 
dos mil veintidós, la Comisión Permanente de Sistemas Normativos Indígenas 
de este Instituto aprobó por unanimidad de votos el acuerdo número” viene el 
número, relativo en cada caso, relativo al proceso electivo del municipio y el 
municipio que corresponda, incluso esto fue algo fue de lo que platicamos en 
las mesas de trabajo previas que tuvimos respecto de estos asuntos, solo para 
manifestar el por qué yo no podría acompañar esta propuesta. Es cuánto. ---- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

9 

 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera. ¿Alguien más quiere hacer uso de la voz? En 
segunda ronda. Bueno, solamente para manifestar lo que ha dicho la 
consejera Carmelita Sibaja, respecto a Nejapa de Madero, en la página diez, 
está el antecedente de la aprobación, en el caso de San Andrés Huayapam, 
en la página diez también está el antecedente que pasó por la Comisión de 
Sistemas Normativos, en el caso de San Juan Teitipac, está en la página trece 
y en el caso de Santa María del Tule se encuentra en la página diez. Gracias. 
Adelante consejera Jessica. ----------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: Muchas gracias consejera presidenta, únicamente para 
comentar que en el caso del expediente de proyecto de acuerdo, 168 de 
Nazareno Etla, considerando que en la elección anterior tuvo un total de diez 
cargos, donde estuvieron dos propietarias y dos suplentes mujeres, se 
aumentó ahora para en este dos mil veintidós a doce cargos, dos cargos más, 
sin embargo seguimos con cuatro mujeres, tres propietarias y una suplencia, 
por lo cual adelanto que mi voto será en contra, gracias. ---------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera. ¿Alguien más quiere hacer uso de la voz? En 
segunda ronda. Si no hay más intervenciones, le solicito a la secretaría someta 
a votación, primero la propuesta de la consejera Zaira Hipólito y 
posteriormente someta a votación los proyectos de acuerdo referidos. ---------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera Zaira, nada más para precisar, su propuesta es sobre retirar el 
párrafo que antecede a la calificación en los proyectos de acuerdo. ------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: No, refrasear el párrafo. ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Se pone a consideración --------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Si, adelante consejera Zaira. ------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Si, para retirar la propuesta de agregar el párrafo del paso por 
comisión. Gracias. ------------------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Adelante consejera Nayma. -------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: Yo quisiera consultar si existe una propuesta para conocer cómo 
debería quedar el párrafo que se plantea refrasear, gracias. ----------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera, consejera Zaira. --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Yo consideraría que puede colocar que esta autoridad desde la 
perspectiva intercultural y el pluralismo jurídico, así como la perspectiva de 
género tienen la obligación de respetar, el derecho a la autodeterminación de 
los pueblos indígenas y por el otro, el derecho de las mujeres indígenas a 
participar en condiciones de igualdad. ---------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias. --------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

10 

 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Entonces se consulta si es de aprobarse la propuesta de la consejera Zaira 
Hipólito, respecto de refrasear el párrafo que antecede a la calificación de los 
proyectos de acuerdo, así como lo refiere. ¿Consejero electoral Wilfrido 
Almaraz Santibáñez? -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? ----------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor. ----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?-----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor.------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?---------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lhen gich. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor. ---------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera presidenta le informo que la propuesta de la consejera Zaira 
Hipólito, ha sido aprobado por unanimidad de votos. --------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: gracias secretaria, ahora le solicito someta a votación los 
proyectos de acuerdo correspondientes. ------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse el 
proyecto de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-165/2022 referentes a los municipios 
de Constancia del Rosario, Guadalupe Etla, Mesones Hidalgo, Nazareno Etla, 
Reyes Etla, San Andrés Sinaxtla, San Andrés Teotilálpam, San Andrés 
Tepetlapa, San Antonio Sinicahua, San Baltazar Loxicha, San Bartolo 
Coyotepec, San Cristóbal Amatlán, San Francisco Jaltepetongo, San 
Francisco Sola, San Francisco Teopan, San Juan Bautista Jayacatlán, San 
Juan del Estado, San Juan Diuxi, San Juan Juquila Mixes, San Juan Teita, 
San Juan Tepeuxila, San Marcial Ozolotepec, San Martín de los Cansecos, 
San Miguel Achiutla, San Miguel Tulancingo, San Pedro Teozacoalco, San 
Sebastián Coatlán, San Sebastián Teitipac, Santa Catarina Quiané, Santa 
Catarina Quioquitani, Santa Lucía Monteverde, Santa Magdalena Jicotlán, 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

11 

 

Santa María la Asunción, Santiago Nacaltepec, Santiago Tenango, Santo 
Tomás Jalieza, Santo Tomas Ocotepec, Zapotitlán Palmas, así como 
Natividad. ¿Consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez? -------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: a favor de todos los acuerdos, con excepción del acuerdo 

correspondiente a San Bartolo Coyotepec, en donde me he excusado de 

intervenir y por lo tanto me abstengo de votar dicho acuerdo, muchas gracias.  

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: gracias secretaria, estoy a favor de todos los acuerdos con 
excepción de dos, el relativo a San Andrés Teotilálpam, número 171 en la 
convocatoria y el respecto a la elección de San Marcial Ozolotepec, que tiene 
el número 186 en la convocatoria, donde mi voto es en contra, únicamente en 
esos dos. Es cuánto. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? ----------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: por considerar que la paridad es un criterio establecido desde la 
Constitución federal, en el mismo sentido que la consejera Enríquez Estrada, 
mi voto en contra en los municipios de San Andrés Tetotilálpam y San Marcial 
Ozolotepec, como ya lo había anunciado en mi intervención y a favor en el 
resto. Gracias. ----------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? --------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: a favor de los proyectos con excepción de Nazareno Etla, San 
Andrés Teotilálpam, San Andrés Tepetlapa, San Juan Juquila Mixes, San 
Marcial Ozolotepec y San Martín Tilcajete en los que voto en contra. ------------ 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
por favor consejero, podría precisarme nuevamente su voto. ---------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: tengo a la mano de los municipios que son Nazareno Etla, San 
Andrés Teotilálpam, San Andrés Tepetlapa. -------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejero, un poco más despacio, por favor. ------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: Nazareno Etla, San Andrés Teotilálpam, San Andrés Tepetlapa, 
San Juan Juquila Mixes, San Marcial Ozolotepec. ------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: a favor de todos los proyectos con excepción del 168/2022, 
por el cual voto en contra, Nazareno Etla. -----------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? --------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lhen gich. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

12 

 

En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: a favor de todos los proyectos. ---------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera presidenta, le informo que los siguientes acuerdos fueron 
aprobados por unanimidad de votos Constancia del Rosario, Guadalupe Etla, 
Mesones Hidalgo, Reyes Etla, San Andrés Sinaxtla, San Antonio Sinicahua, 
San Baltazar Loxicha, en el caso de San Bartolo Coyotepec, es por 
unanimidad con la excusa del consejero Wilfrido Almaraz, San Cristóbal 
Amatlán, San Francisco Jaltepetongo, San Francisco Sola, San Francisco 
Teopan, San Juan Bautista Jayacatlán, San Juan del Estado, San Juan Diuxi,  
San Juan Teita, San Juan Tepeuxila, San Martín de los Cansecos, San Miguel 
Achiutla, San Miguel Tulancingo, San Pedro Teozacoalco, San Sebastián 
Coatlán, San Sebastián Teitipac, Santa Catarina Quiané, Santa Catarina 
Quioquitani, Santa Lucía Monteverde, Santa Magdalena Jicotlán, Santa María 
la Asunción, Santiago Nacaltepec, Santiago Tenango, Santo Tomás Jalieza, 
Santo Tomas Ocotepec, Zapotitlán Palmas y Natividad. Los siguientes 
acuerdos fueron aprobados por mayoría de votos, Nazareno Etla, San Andrés 
Teotilálpam, San Andrés Tepetlapa, San Marcial Ozolotepec, San Juan Juquila 
Mixes. Es la cuenta consejera presidenta. ----------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Entramos a la discusión de los proyectos de acuerdo, reservados 
por la consejera Zaira, adelante consejera. ---------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Gracias presidenta, puedo hacer una bolsa de los reservados en 
sentido que están por no validar, el punto que más me preocupa tiene que ver 
con que los resolutivos, en el segundo dice, “en los términos expuestos en la 
tercera razón jurídica del presente acuerdo, se formula un respetuoso exhorto 
a las autoridades, a la asamblea general, a las comunidades para que lleven 
a cabo una asamblea que se desarrolle conforme a sus prácticas tradicionales” 
y ahí considero que tendríamos que ser un poco más precisos, porque como 
yo lo entiendo, que seguramente mi comprensión es limitada, estamos 
diciendo que tienen que hacer una nueva asamblea y en realidad está 
salvaguarda los derechos de la asamblea para decidir hacer lo que consideren 
procedente, si realizar una nueva asamblea o recurrir a los tribunales, creo que 
aquí estamos colocando un cierre de camisa de fuerza a las comunidades que 
están por no validar, circunscribiendo o señalando que tendrían que 
necesariamente organizar una nueva asamblea. Entonces pondría a 
consideración de esta redacción para que no suene a una obligatoriedad de 
llevar a cabo una asamblea. Eso digamos sería en la generalidad y en el caso 
de San Juan Teitipac, solicitaría, aunque está por no validar, se puedan tomar 
en cuenta los documentos ingresados por las mujeres vía oficialía de partes 
para el tema de, manifestaron que no fueron consideradas para participar en 
la vertiente de ser votadas, entonces, estos serían en el caso particular de San 
Juan Teitipac. Para toda la generalidad de lo que reservé, tendría que ver con 
el último punto de la razón jurídica. Es cuánto. ----------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera, solo para clarificar, su propuesta es retirar la 
parte referente a que vaya a una nueva asamblea. ----------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

13 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Más bien que modifiquemos que se dejan a salvo los derechos de 
la asamblea para la decisión que considere procedente en este sentido. ------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera, ¿alguien quiere hacer uso de la voz? Adelante 
consejera Carmelita. --------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: Gracias presidenta, es que me genera un poco de duda esta 
propuesta, porque si se está calificando, se está proponiendo calificar, el 
proyecto viene para calificar como no válida una asamblea porque no hay 
paridad, ni siquiera progresividad pues, y se está proponiendo calificar como 
no válida la asamblea y se propone retirar esta parte y entiendo que se deja a 
la autonomía de las comunidades el qué hacer con esta declaración de no 
validez, creo que generaría cierta incertidumbre hacia las propias 
comunidades sobre qué es lo que podrían hacer, porque qué otra posibilidad 
tienen si su asamblea está declarada como no válida. Me genera un poco de 
duda, no sé si la propuesta está incompleta o por qué se sustituiría esta parte, 
pero en estos términos creo que no podría yo acompañarlo. Gracias. ---------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera, ¿alguien quiere hacer uso de la voz? En 
primera ronda. ¿En segunda ronda? En primera ronda, consejera Nayma. ---- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: Gracias presidenta, estos proyectos a los que hace referencia la 
consejera Hipólito, vienen proyectados como no válidos, porque no presentan 
ni paridad ni progresividad, no presentan progresividad, es decir, incumplen. 
Se proyectaron para calificar como jurídicamente no válidas estas elecciones, 
lo que sigue es decirle a la comunidad que, cuál es la ruta que habría que 
seguir porque para volver a reponer el procedimiento o a volver a tomar una 
determinación relativa a las nuevas autoridades, pues una de las vías, no sé 
si exista otra, es una asamblea. O sea, tendrían que llevar a cabo una nueva 
asamblea para elegir o para reponer el procedimiento, entonces si se retira 
esta parte, qué pasaría, no sé ¿si abona al principio de certeza o no? Yo 
quisiera tener más claridad a fin de que quede muy claro para las 
comunidades, si se calificó como no válida, entonces ahora qué hacemos para 
reponer el procedimiento o elegir nuevas autoridades, llevar a cabo una 
asamblea, nueva o no, sería la ruta, una asamblea extraordinaria. Si se quita 
eso del proyecto, entonces, ¿cuál sería la ruta? Gracias. --------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera, ¿alguien quiere hacer uso de la voz? Adelante 
en segunda ronda, consejera Zaira. ------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Gracias presidenta. Efectivamente, creo que las mismas 
comunidades han hecho uso de ello, hay quienes han optado por hacer una 
asamblea extraordinaria y hay quienes han optado por la ruta de una cadena 
impugnativa, casos sobran. Y en este caso, lo que nosotros estamos diciendo 
es que les queda la única ruta que tiene que ver con reponer una asamblea, a 
mí me parece. La vía, seguramente cada comunidad decidirá si se va por la 
vía de la asamblea comunitaria, que lleven a cabo una asamblea, que se 
desarrolle, como dice justo en el texto, se desarrolle conforme a sus prácticas 
tradicionales o bien una cadena impugnativa. Pero, aquí nosotros solo 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

14 

 

estamos colocando una vía, eso es lo que yo decía que pudiéramos refrasearlo 
hacia “se dejan a salvaguarda los derechos de la asamblea de decidir qué 
hacer con esta no validez” y a mí me parece que el decir que únicamente esta 
es la vía en un documento, hay complicaciones. No sé si así queda mucho 
más claro lo que intento decir. -------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias consejera, ¿alguien quiere hacer uso de la voz, en 
segunda ronda? Si no hay más intervenciones, solicito a la secretaría someta 
a votación la propuesta de la consejera Zaira Hipólito. ------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López, manifestó: 
Se consulta si es de aprobarse la propuesta de la consejera Zaira Hipólito, 
respecto de modificar el párrafo que obliga a las comunidades a realizar otra 
asamblea y decir que se les dejan a salvo sus derechos. ¿Consejero electoral 
Wilfrido Almaraz Santibáñez? --------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor, siempre que se ponga que además de repetir la asamblea 

se pudiera dejar a salvo los derechos para acudir a las vías jurisdiccionales. 

A favor. ------------------------------------------------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: En el mismo sentido que el consejero Wilfrido. Gracias, a favor. --
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? ----------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: En contra, porque uno no excluye lo otro. --------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
Consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? -------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: A favor. ----------------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: A favor de la propuesta de mi colega Zaira Hipólito y el 
consejero Wilfrido Almaraz.------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?--------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lhen gich, con la mejora del maestro Wilfrido. -------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera presidenta le informo que la propuesta de la consejera Zaira Hipólito 
ha sido aprobada por mayoría de votos. ------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias secretaria, continúe con la votación de los proyectos que 
fueron reservados. ----------------------------------------------------------------------------- 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

15 

 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Existe otra propuesta de la consejera Zaira Hipólito respecto de considerar la 
documentación remitida por las mujeres que participan en el municipio de San 
Juan Teitipac. Consejeras y consejeros electorales, se consulta si la propuesta 
de la consejera Zaira Hipólito, respecto de considerar la documentación 
remitida por las mujeres en las que señala que no se les dejó participar en el 
municipio de San Juan Teitipac. ¿Consejero electoral Wilfrido Almaraz 
Santibáñez? -------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor de la incorporación. ------------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: A favor de la incorporación, siempre y cuando no modifique el 
sentido del proyecto y los resolutivos, y no implique una lectura adicional o 
nueva discusión para entrar al fondo del asunto, pero incorporarlo es 
importante en este sentido. A favor, muchas gracias. -------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera electoral ¿Carmelita Sibaja Ochoa? ----------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: ¿Me puede precisar nuevamente el planteamiento? ------------------ 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Se consulta si la propuesta de la consejera Zaira Hipólito, respecto de 
considerar la documentación remitida por las mujeres en las que señala que 
no se les dejó participar en San Juan Teitipac. ----------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: En los mismos términos que la consejera Enríquez Estrada, 
gracias. -------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
Consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? -------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: De acuerdo. ----------------------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García? ---------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: A favor. ------------------------------------------------------------------ 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López? -------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lhen gich. ------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: A favor. ---------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera presidenta le informo que la propuesta de la consejera Zaira Hipólito 
ha sido aprobada por unanimidad de votos. --------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. Es en 
general por los reservados. ------------------------------------------------------------------ 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

16 

 

En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: Si me permite consejera presidenta. ----------------------------  
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Adelante. -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: Gracias. Votamos por las dos propuestas de la consejera 
Zaira y faltaría votar el sentido de los proyectos en su totalidad. ------------------ 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse… la 
totalidad de los reservados. 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: ¿Podrían mencionarlos? A efecto de tener claridad, aunque sea 
en una sola votación, pero necesito tener claridad cuáles son. -------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejeras y consejeros electorales, se consulta si es de aprobarse los 
siguientes proyectos de acuerdo IEEPCO-CG-SNI-203/2022 que corresponde 
a Nejapa de Madero, el IEEPCO-CG-SNI-204/2022 correspondiente a San 
Andrés Huayápam, el correspondiente al IEEPCO-CG-SNI-205/2022 
correspondiente a San Juan Teitipac, IEEPCO-CG-SNI-206/2022 
correspondiente a Santa María del Tule, IEEPCO-CG-SNI-207/2022 
correspondiente a Santa María Guienagati y IEEPCO-CG-SNI-208/2022 
correspondiente a Santiago Comaltepec. ¿Consejero electoral Wilfrido 
Almaraz Santibáñez? -------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Wilfrido Almaraz Santibáñez 

manifestó: A favor de los proyectos 203 a 207 y votaría en contra en el 208, 

manteniendo el voto que emití en la anterior sesión ordinaria, por considerar 

que se trata de una primera integración inserta en una sola asamblea, 

entonces votaría en contra el 208. Gracias. -------------------------------------------- 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Nayma Enríquez Estrada? --------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Nayma Enríquez Estrada 
manifestó: A favor de los proyectos, 203, 204, 205, 206, 207 y 208. ------------  
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó: 
Consejera ¿Carmelita Sibaja Ochoa? ----------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera electoral Carmelita Sibaja Ochoa 
manifestó: A favor de los proyectos. ------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:   
Consejero electoral ¿Alejandro Carrasco Sampedro? -------------------------------- 
En el uso de la voz el consejero electoral Alejandro Carrasco Sampedro 
manifestó: A favor de los proyectos. ------------------------------------------------------
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Jessica Jazibe Hernández García?----------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Jessica Jazibe Hernández 
García manifestó: A favor.------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera electoral ¿Zaira Alhelí Hipólito López?--------------------------------------
En el uso de la voz la consejera electoral Zaira Alhelí Hipólito López 
manifestó: Lhen gich, con los proyectos. ------------------------------------------------ 



 
INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL Y DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE OAXACA. 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE 
DEL CONSEJO GENERAL DEL 07 DE DICIEMBRE DE 
2022. 

 
 
 

17 

 

En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
consejera presidenta ¿Elizabeth Sánchez González? --------------------------------
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: A favor de los proyectos SNI 204, 205, 206, 207 y en contra en el 
208. ------------------------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera presidenta le informo que los acuerdos IEEPCO-CG-SNI-203/2022, 
IEEPCO-CG-SNI-204/2022, IEEPCO-CG-SNI-205/2022, IEEPCO-CG-SNI-
206/2022 y IEEPCO-CG-SNI-207/2022 has sido aprobados por unanimidad de 
votos. Y en el caso del proyecto de acuerdo Santiago Comaltepec IEEPCO-
CG-SNI-208/2022, ha sido aprobado por mayoría de votos. ------------------------ 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Muchas gracias secretaria, continúe con la sesión por favor. ------- 
En el uso de la voz la secretaria, Norma Isabel Jiménez López manifestó:  
Consejera presidenta le informo que se han agotado los puntos enlistados en 
el orden del día. -------------------------------------------------------------------------------- 
En el uso de la voz la consejera presidenta Elizabeth Sánchez González 
manifestó: Gracias, secretaria, consejeras y consejeros electorales y 
representantes de los partidos políticos, habiéndose agotado el todos los 
puntos enlistados en el orden del día, siendo las trece horas con cincuenta y 
siete minutos del día de hoy miércoles siete de diciembre de dos mil veintidós, 
clausuro la presente sesión extraordinaria urgente que tengan todas y todos, 
muy buenas tardes.-Se levanta el acta de sesión extraordinaria urgente de 
fecha siete de diciembre de dos mil veintidós, constando de diecisiete 
fojas tamaño oficio, útiles por un solo lado. Se hace constar que la 
presente acta se integra por cuarenta y cuatro anexos, correspondientes 
a los acuerdos del Consejo General siguientes: IEEPCO-CG-87/2022 y 
IEEPCO-CG-SNI-165/2022 y así sucesivamente al acuerdo IEEPCO-CG-
SNI-209/2022. -----------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------- DOY FE ---------------------------------------------- 
 

 

CONSEJERA PRESIDENTA E.D. DE LA SECRETARÍA 
EJECUTIVA 

 
 

 
ELIZABETH SÁNCHEZ 

GONZÁLEZ 

 
 
 

ALEJANDRA SILVA SORIANO 

 
 
 
 


